
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1561 - Macaíba - RN, quinta-feira, 10 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 052/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAIS  DO CON-
TRATO Nº 002/2024

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Macaíba, vem, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 
2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio 
de 2014, e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, caput da 
Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, que estabele-
ce a necessidade de designação de representante da 
Administração para acompanhar a execução, permi-
tindo, também a designação de mais de um fiscal de 
contrato;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 140, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 
que trata do recebimento, pela Administração Públi-
ca, do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no contrato nº  002/2024, celebrado 
entre o Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Macaíba- MacaíbaPREV e a empresa 
MJK Consultoria LTDA, inscrito sob o CNPJ 
n°40.331.150/0001-00, cujo o objeto é a prestação 
de serviços técnicos de assessoria e suporte em Re-
cursos Humanos, Planejamento Organizacional e 
Assessoria e Consultoria na implantação e acom-
panhamento do eSOCIAL em todas as suas fases e 
demais sistemas relacionados aos Órgãos Federais 
com treinamento de pessoal em rotinas adminis-
trativas; com execução e articulação nas rotinas 
administrativas, bem como elaboração e análise de 
documentos referentes aos Recursos Humanos que 
tenham ligação com o Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba.

I – Daniel Pascoal Lacorte, CPF nº 059.***.734-**/
Matrícula 1119702-1, na qualidade de Gestor do 
Contrato;
II – Humberto Francláudio da Silva,  CPF nº 
064.***.024-**/Matrícula 1099116-2, 1, na quali-
dade de Fiscal Técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de 
setembro de 2024 e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 10 de outubro 2024.

 Edma de Araújo Dantas Maia 
Diretora Presidente do MacaibaPrev

PROTOCOLO Nº. 7535/2024 – DATA: 
13/06/2024. 
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4454/2024. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 048/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do Art. 70, inciso 
IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLO-
GA o referido procedimento licitatório, tendo como 
vencedoras as empresas: BAUER COMÉRCIO E 
LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 45.740.175/0001-
73, vencedora do item: 0015 - R$ 360,13, com 
valor global de R$ 3.601,30 (três mil e seiscentos 
e um reais e trinta centavos). DLB COMERCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA – 
CNPJ: 40.708.647/0001-97, vencedora do item: 
0014 - R$ 584,35, com valor global de R$ 2.921,75 
(dois mil e novecentos e vinte e um reais e seten-
ta e cinco centavos). GRUPO GBA COMERCIO 
ATACADISTA & SERVICOS LTDA – CNPJ: 
44.352.658/0001-38, saiu vencedora do item: 0013 
- R$ 540,00, com valor global de R$ 10.800,00 (dez 
mil e oitocentos reais). HABITUS DIGITAL - CO-

MERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA – CNPJ: 41.010.343/0001-14, vencedora 
do item: 0006 - R$ 23,99, com valor global de R$ 
479,80 (quatrocentos e setenta e nove reais e oiten-
ta centavos). HKA TECNOLOGIA DO BRASIL 
LTDA – CNPJ: 19.729.347/0001-06, saiu vencedo-
ra do item: 0009 - R$ 1.150,00, com valor global 
de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). KA-
TIA CILENE DOS SANTOS GOMES – CNPJ: 
38.446.921/0001-55, saiu vencedora dos itens: 0002 
- R$ 6,20; 0005 - R$ 4,90; 0007 - R$ 18,00; 0008 
- R$ 69,99; 0012 - R$ 229,99, com valor global de 
R$ 24.183,50 (vinte e quatro mil e cento e oitenta e 
três reais e cinquenta centavos). L DE A B DAN-
TAS – CNPJ: 42.726.388/0001-52, saiu vencedora 
do item: 0011 - R$ 115,80, com valor global de R$ 
5.790,00 (cinco mil e setecentos e noventa reais). 
MARCOS JULIANO DA SILVA LTDA – CNPJ: 
12.633.952/0001-21, saiu vencedora do item: 0010 - 
R$ 39,00, com valor global de R$ 3.900,00 (três mil 
e novecentos reais). PREMIUM TECNOLOGIA 
LTDA – CNPJ: 53.059.181/0001-98, saiu vencedo-
ra do item: 0016 - R$ 135,50, com valor global de 
R$ 6.775,00 (seis mil e setecentos e setenta e cinco 
reais). XP COMPANY IMPORTACAO E EX-
PORTACAO LTDA – CNPJ: 35.571.803/0001-80, 
saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 234,00; 0003 
- R$ 320,00; 0004 - R$ 68,00, com valor global de 
R$ 17.880,00 (dezessete mil e oitocentos e oitenta 
reais).

Macaíba/RN, 10 de outubro de 2024.

Aurélio Soares de Góis Júnior
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  
DE CONTRATO Nº  187/2022
Objeto: Constitui objeto do presente termo a pror-
rogação do contrato  187/2022, por um período de 
12 ( meses)  com reajuste de valor  de 3,988080%  
conforme planilha de IPCA, referente a locação 
de imóvel onde  abriga as instalações do anexo da 
Escola Municipal Santa Isabel.
Locatária: Secretaria Municipal de  Educação, CNPJ 
sob n° 06.083.041/0001-75
Locador: Dorineide Santos da Silva
CPF : 464.495.404-78
Valor do global da renovação do contrato com rea-
juste de 3.98% equivalente R$ 50,09 ( cinquenta 
reais e nove centavos) mensal totalizando R$ 601,08 
(seis centos e um e oito centavos) anual 
R$ 15.672,72  (quinze mil, seis centos e setenta e 
dois, e senta e dois centavos)
Data da assinatura: 01/10/2024
Vigência:  06/10/2024 á 05/10/2025
Fundamentação Legal: Art. 57 II e 65  da Lei 
8.666/93
Assina pela  município : Ademar Teixeira da Silva 
Júnior 
Assina como locador:  Dorineide Santos da Silva



ANO IV – N° 1561 - Macaíba - RN, quinta-feira, 10 de outubro de 20242

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO  
DE CONTRATO Nº  153/2023
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorro-
gação do contrato  153/2023, por um período de 12 ( 
meses ) referente  a  locação de imóvel onde abrigar 
a instalações do anexo do CREAS,
Locatária: Secretaria Municipal de  Trabalho, 
Habilitação e Assistência Social CNPJ sob n° 
29.470.516/0001-81
Locador: Elielson Galvão de Lima
CPF :597.647.594-91
Valor do global da renovação do contrato: 
R$ 26,400,00 (vinte e seis mil, e quatro centos, reais 
)
Data da assinatura: 11/09/2024
Vigência:  15/09/2024 á 14/09/2025
Fundamentação Legal: Art. 57 II  da Lei 8.666/93
Assina pela  município : Eriberto Freire Tomaz
Assina como locador:  Elielson Galvão de Lima

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024
INTERESSADA: R DOIS LIMPA FOSSA E LO-
CAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
20.283.607/0001-33.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS.

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Agente de Contratação que 
juga pela PARCIAL PROCEDÊNCIA do pedido 
formulado pela empresa R DOIS LIMPA FOSSA E 
LOCAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
20.283.607/0001-33. Aviso ainda que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba/RN, 10 de outubro de 2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


